かつしか異業種交流会月例報告                      令和2年3月号

－  －1

令和1年度第6回代表者会議(131st)議事録

日 時：令和2年3月24日(火) 18:00～20:00

場 所：テクノプラザかつしか 第 2 会議室

代表者会議構成員：

① 宮澤邦幸 会長(総括/代表者会議議長)

② 戸村直史 副会長(運営・推進部会/IT分科会代表)

③ 高野山文夫 副会長(産業フェア/K&T分科会代表)

④ 小堀泰克 副会長(会員プレゼン/情報交換分科会代表)

⑤ 山井早苗 副会長(産業ﾌｪｱ/産ﾌｪｱ(前半)幹事長/寅さん分科会代表)

⑥ 小森禮子 副会長(ものづくり推進委員長/NEWｼｪｱ分科会代表)

⑦ 堀口剛 副会長(産学連携委員会/分科会ﾋﾞｼﾞﾈｽｻﾎﾟｰﾄ代表)

⑧ 德倉俊一 会計ﾁｰﾌ/池谷伸夫 会計補佐

⑨ 吉村勝博 相談役

⑩ 宮本武夫 総務・広報委員長

⑪ 黒﨑正典 産学連携委員長/対外窓口

以上 三役(会長・副会長・会計・相談役)と各分科会代表

と各運営委員長で構成される 11名

当月出席依頼者：

(総評) 佐川会計監査、(交流会リーフレットについて)入山

会員ﾌﾟﾚｾﾞﾝ幹事長、(令和2年度定時総会) 宮本幹事長

出席者：宮澤邦幸、戸村直史、高野山文夫、山井早苗、

小森禮子、堀口剛、德倉俊一、吉村勝博、宮本武夫、佐

川安寿、入山央、堀川哲朗、山下滋之 以上 13 名

欠席者：小堀泰克、黒﨑正典(委任) 以上 2 名

対外事務局：葛飾区商工振興課 多田氏

議 長：会長 宮澤邦幸

司 会・議事録署名人：堀口剛

書 記：葛飾区商工振興課 多田氏

全員で交流会目的を確認する。

(1) 異業種交流会相互の理解を深め、技術の交流、経

営情報の交換を通じて会員の資質の向上を図る。

(2) 企業経営全般にわたる視野の拡大と発想の転換を

図る。

(3) 新規事業、新製品開発の素地を醸成する。

1. 議長（会長）挨拶
宮澤会長より開催の挨拶（今回も前回と同じように代表者会議を 1 時間と

し後半は交流会リーフレットについての説明。）

宮澤会長より開催の挨拶があった。

2. 議事録署名人の指名

議事録署名人として、堀口氏が指名された。

3. 前回決定事項及び連絡事項の確認(司会)

※月例報告書（P.3～P.7）をご確認下さい。

4. 対外事務局より連絡(区商工振興課 多田氏)
各分科会が会議室を予約する際には、異業種交流会〇

〇分科会と申請書に記載する。

商工振興課と商工会議所で担当職員の人事異動があっ

た。

5. 連絡事項

5-1 運営委員会から令和 1 年度事業進捗報告及び連絡

について

（1） 総務広報委員会より(宮本委員長)

宮本委員長より、資料に基づいて、分科会議事録提出

の確認、退会届 2 社と変更届 1 社の報告、と令和 1 年度

分科会活動報告と令和 2 年度分科会事業予定表提出

の依頼があった。

（2） ものづくり推進委員会より（小森委員長）

特になし。

（3） 産学連携委員会より（黒﨑委員長）

黒﨑委員長欠席のため、特になし。

5-2 事業担当から令和 1 年度事業進捗報告及び連絡に

ついて

令和 2 年度定時総会進捗報告(宮本幹事長）

一部の総会のみを行い、二部の親睦会は新型コロナの

感染拡大を考慮して中止とする。

また会場を、第一会議室が空いていれば、大ホールから

第一会議室に変更して行う。

5-3 分科会活動報告及び次月活動予定について

特になし。

5-4 会計よりの報告(德倉会計チーフ)

德倉会計チーフより、3月 16日現在の収支表及び決算見

込み予測の説明があった。

6. 協議事項

産業フェアでの収支報告について、会計上は単年度で

処理をするが、消耗品などについては購入者が管理し、

次年度に持ち越す。

7. 審議事項

特になし。

8. その他

特になし。

9. 総評（佐川会計監査）

佐川会計監査より総評があった。

◎ 次回開催予定日

令和 2 年 5 月 26 日(火) 令和 2 年度 第 1 回代表者会議

(132nd) 18:00～20:00 ﾃｸﾉ 第 2 会議室 司会：入山代表

第 168 情報交換分科会定例会議事録

日 時：令和 2 年 3 月 17 日(Tue) 18:30～20:30

場 所：テクノプラザかつしか ３階 団体会議室

出席者：会田直樹、入山央、関根一樹、長保行、宮澤邦

幸、山井早苗、山本博子 以上 7 名

欠席者：有田尚子、梅田信利、倉島進、小岩幸雄、高野

山文夫、吉村勝博、金澤建治、小森禮子、戸村直史、佐

川安寿、堀川哲朗 以上 11 名

司 会：入山央  書 記：入山央

1. 今後の日程確認（原則第３火曜）

現時点で確保している日程・場所：

2020/4/21(Tue) 18:30-20:30 第２会議室

2020/5/27(Wed) 18:30-20:30 団体連絡室

2020/6/17(Wed) 18:30-20:30 団体連絡室

2020/7/21(Tue) 18:30-20:30 団体連絡室

※産業観光部、多田様より、異業種交流会の各分科会に

よる予約・変更・キャンセルが多く、受付含め混乱している

状況であり、一度整理が必要とのこと。3/24 の代表者会議

で検討する予定。

2. 新型コロナウイルスの影響・対策について

海外出張した従業員が、飛行機が飛ばないので帰れな

くなった。

学習塾、音楽教室（グループレッスン）、フィットネスクラ

ブ等は影響が出ている。

海外出張から帰国した従業員について、社内ルールを

設けている。

三井住友では、従業員＆家族に毎日検温させている。

かつしか異業種交流会月例報告                      令和2年3月号

－  －2

セーフティ保証ほか、金融支援を中心に随時、国・自治

体の支援策が発表されている。

3. 情報交換：事業承継、保険など

早めに自社の状況を把握しておいた方が良い。

国の制度を活用する。

相続になると税金が高いので要注意。

金融機関は M&A や保険を勧めてくる（変額保険は要注

意）。

東京都で自転車損害賠償保険等への加入が義務化され

る。

民法改正で法定利率が変わるので、賠償額が上昇するだ

ろう。

水害が増えている・・・火災保険でカバーされない場合に

注意（什器、商品など）。

事業用の車は車両保険に入っておいた方が良いかも？

4. 今後の活動、ほか

会員外との交流に取り組むのはどうか。

※デイリーニュース（J:COM の番組）に適した情報を提

供して欲しい。

※今年度の活動報告を提出する必要あり。

次回開催予定

2020/04/21(Tue) 18:30～ テクノプラザかつしか 2F

第 2 会議室

3 月定例会休会の分科会

◇ IT 分科会

◇ K&T 分科会

◇ 寅さん分科会

◇ NEW シェア分科会

◇ 分科会ビジネスサポート

：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：IT 分科会 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水)､K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、寅さん（第 3 火）、

NEW シェア(第 2 木)、ビジ・サポ(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/